
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 835 DEL 02/12/2016

Settore  URBANISTICA

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  COSTRUZIONE  ED  ALL'ESERCIZIO  DEL 
METANODOTTO  ALLACCIAMENTO  LORO  F.LLI  SPA  DN  100  (4”),  CON 
ACCERTAMENTO  DELLA  CONFORMITÀ  URBANISTICA,  APPOSIZIONE  DEL 
VINCOLO  PREORDINATO  ALL'ESPROPRIO,  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO  E  DI  DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA  UTILITÀ,  NEI  COMUNI  DI 
SAREGO  E  LONIGO.  
DITTA SNAM RETE GAS-DISTRETTO NORD ORIENTALE CON SEDE A PADOVA IN 
VIA LARGO F. RISMONDO N. 8.

IL DIRIGENTE

VISTA  l’istanza,  corredata  da  idonea  documentazione,  pervenuta  agli  atti  della  Provincia  di 
Vicenza, Ufficio Elettrodotti e Metanodotti, in data 19.10.2015 prot. n. 69745, con la quale la Snam Rete  
Gas-Distretto  Nord  Orientale  ha  chiesto  – ai  sensi  della  L.R.  13.03.2009  n.  5  –  l'autorizzazione  alla 
costruzione ed all’esercizio del Metanodotto Allacciamento LORO F.lli SpA DN 100 (4”), con accertamento 
della conformità urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, approvazione del progetto  
definitivo e di dichiarazione di pubblica utilità, nei Comuni di Sarego e Lonigo. 

CONSIDERATO  che:
- con ns. nota prot.  n.  84638 del 15.12.2015 è stato chiesto al Servizio Economico Finanziario-

Ufficio  Espropri  di  attivare  la  relativa  procedura  espropriativa  e  di  inoltrare  ai  soggetti  interessati  la  
comunicazione dell'avvio di procedimento;

- con ns. nota prot. n.  84624 del  15.12.2015 è stato comunicato l'avvio del procedimento agli Enti 
che debbono intervenirvi;   

-  l'avvio del procedimento relativo al  Metanodotto Allacciamento LORO F.lli SpA DN 100 (4”)  è 
stato comunicato con raccomandata A.R.  alle ditte proprietarie dei terreni interessati dall'intervento con note 
prot.  nn.  15712,  15713,  15714,  15716  del  03.03.2016  precisando  che  potevano  presentare  eventuali 
osservazioni entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione;

-  a  seguito  delle  rispettive  comunicazioni  di  avvio  del  procedimento  sono  pervenute  in  data  
04.04.2016 le osservazioni  di:  Dal  Maso Renzo (All.  1);  Cosma Antonella e Dal  Maso Renzo (All.  2); 
società agricola semplice Bolla di Vignato Daniela (All. 3); Tibaldo Carlo (All. 4).

- con ns. nota del 26.04.2016, prot. n. 28155, le succitate osservazioni sono state trasmesse alla Snam 
Rete Gas-Distretto Nord Orientale la quale in data 09.05.2016, ns. prot. n. 31647, ha presentato le proprie  
controdeduzioni;

- in data 01.09.2016, ns. prot. n. 58844, sono pervenute fuori termine da parte dell'avv. Giovanni Sala 
dello  Studio Legale Associato Sala, De Gaspari, Bassanese, Grendene  – in nome e per conto dei signori 

copia informatica per consultazione



Renzo Dal Maso e Antonella Cosma; della signora Daniela Vignato, titolare della società agricola semplice 
Bolla di Vignato Daniela e C., e del signor Carlo Tibaldo –  ulteriori osservazioni (All. 5).

- con ns. nota del 11.08.2016, prot. n. 54708, è stata indetta la Conferenza di Servizi preliminare per 
il giorno 02.09.2016 presso la sede provinciale di Palazzo Nievo, al fine di procedere alla verifica della  
conformità urbanistica nonché alla necessaria dichiarazione di pubblica utilità e di apposizione del vincolo 
preordinato  all'esproprio  finalizzato  all'asservimento,  e  al  fine  di  acquisire  tutti  i  relativi  assensi,  
autorizzazioni, concessioni, pareri e nulla-osta comunque denominati;

- nella Conferenza di Servizi preliminare, svoltasi regolarmente il 02.09.2016 a partire dalle ore 9,30, 
è stato illustrato il progetto, sono state riassunte le osservazioni pervenute fino allora e sono state raccolte le 
osservazioni e segnalazioni fatte dai partecipanti;

- con ns. nota prot. n. 61120 del 13.09.2016 è stato trasmesso a tutti i convenuti l'allegato verbale 
della Conferenza di Servizi  prot. n. 61025 del 13.09.2016 (All. 6);

- in data 22.09.2016, ns. prot. n. 63463, da Snam Rete Gas-Distretto Nord Orientale sono pervenute 
per  iscritto  le  allegate  controdeduzioni   –  già  illustrate  in  Conferenza  di  Servizi  preliminare  –  alle 
osservazioni presentate dall'avv. Giovanni Sala dello Studio Legale Associato Sala, De Gaspari, Bassanese,  
Grendene (All. 7);  

- con ns. comunicazione prot. n. 70233 del 19.10.2016 è stata convocata la Conferenza di Servizi  
decisoria per il  giorno 09.11.2016 presso la sede provinciale di Palazzo Nievo, al fine di procedere alla  
verifica  della  conformità  urbanistica  nonché  alla  necessità  della  dichiarazione  di  pubblica  utilità   e  di  
apposizione del vincolo preordinato all'esproprio finalizzato all'asservimento, e al fine di acquisire tutti  i  
relativi assensi, autorizzazioni, concessioni, pareri e nulla-osta comunque denominati. 

PRESO ATTO  che:

- la Conferenza di Servizi decisoria, svoltasi regolarmente il 09.11.2016 a partire dalle ore 09,30, ha 
esaminato l’istanza, ha preso visione dei pareri, nulla-osta e autorizzazioni nonché delle relative prescrizioni,  
e di tutte le osservazioni pervenute, ed ha disposto che sia emessa la dichiarazione di conformità urbanistica, 
l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, l'approvazione del progetto definitivo e la dichiarazione  
di pubblica utilità nonché il rilascio dell'autorizzazione alla costruzione ed all'esercizio del  Metanodotto 
Allacciamento LORO F.lli SpA DN 100 (4”), nei Comuni di Lonigo e Sarego;

 - con ns. nota del 11.11.2016, prot. n. 76008, è stata trasmessa via P.E.C. copia dell'allegato  verbale  
della Conferenza di Servizi decisoria a tutti gli Enti invitati alla conferenza (All. 8);   

DATO ATTO  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non viene 
trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario mentre viene sottoposto al visto di conformità alle leggi,  
statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale ai sensi del Decreto Presidenziale del 27.10.2014 n. 11;

VISTI:
- il T.U. della Legge n. 1775 del 11.12.1933;
- il R.D. 25.07.1904 n. 523;
- la Legge Regionale n. 11 del 13.04.2001;
- la Legge Regionale n. 5 del 13.03.2009;
- la Legge Regionale n. 19 del 29.10.2015;
- il D.Lgs. n. 42 del 22.01.2004 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 164 del 23.05.2000;
- il D.P.R. n. 327 del 08.06.2001;
- il D.Lgs. n. 330 del 27.12.2004;
- il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006;
- la Legge n. 241 del 07.08.1990;
- la D.G.R.V. n. 2607 del 07.08.2006;
- il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014.

VISTI  gli artt. 151, comma 4, e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  27  del  28.07.2016,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

copia informatica per consultazione



VIST  O    il  Decreto  presidenziale  n.  76  del  03.08.2016  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2016 per la sola parte contabile;

DETERMINA

1. In esito al  procedimento espletato,  di  accogliere l'istanza presentata da Snam Rete Gas-Progetto  
Nord  Orientale  per  l'approvazione  del  progetto  definitivo  per  la  costruzione  del  Metanodotto 
Allacciamento  LORO F.lli  SpA DN 100  (4”) nonché  per  la  contestuale  autorizzazione  alla  sua 
costruzione  ed  esercizio,  con  accertamento  di  conformità  urbanistica,  dichiarazione  di  pubblica  
utilità e apposizione del vincolo preordinato all'esproprio finalizzato all'asservimento. 

2. Di  dare  atto  delle  risultanze  della  Conferenza  di  Servizi  nelle  sedute  del  02.09.2016  e  del  
09.11.2016, di cui si allegano  i  verbali, che ha espresso parere favorevole sul progetto in oggetto  
con le opportune condizioni e/o prescrizioni delle singole Amministrazioni e degli Enti interessati, in 
particolare che la tubazione interrata dovrà essere posizionata ad una quota di - 2 metri.

3. Di  approvare  conseguentemente  il  progetto  definitivo  dell'opera,  costituito  dai  relativi  elaborati  
tecnici, autorizzandone la costruzione e l'esercizio secondo le modalità tecniche previste nel progetto 
allegato all'istanza in oggetto e nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di gasdotti, nonché 
delle speciali condizioni e/o prescrizioni delle singole Amministrazioni e degli Enti interessati. 

4. Di dare atto che, in conseguenza, il richiedente viene ad assumere la piena responsabilità per quanto  
riguarda  i  diritti  di  terzi  e  gli  eventuali  danni  causati  dalla  costruzione  o  dall'esercizio  del 
metanodotto in oggetto.

5. Di dichiarare la conformità urbanistica dell'opera come accertato dai rappresentanti dei Comuni di 
Lonigo e Sarego, nella Conferenza di Servizi  nelle sedute del 02.09.2016 e del 09.11.2016 ai sensi 
dell'art. 52 quater del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i. 

6. Di dichiarare per il metanodotto  in oggetto la pubblica utilità.
7. Di  stabilire  che  Snam  Rete  Gas-Distretto  Nord  Orientale  comunichi  copia  del  presente 

provvedimento ai proprietari interessati.
8. Di  disporre  che  tale  provvedimento  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  informatizzato  della  

Provincia di Vicenza  nonché agli Albi Pretori dei Comuni di Lonigo e Sarego, per 20 (venti) giorni 
consecutivi. 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, nella 
sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

10. Di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del 
TUEL come modificato dalla Legge n. 213/12).

11. Di richiamare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del 
Veneto nel  termine di giorni 60 (sessanta) o,  alternativamente, ricorso al Capo dello Stato entro 
giorni 120 (centoventi) dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dell'atto.

12. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'Albo 
Pretorio on line.

Il presente provvedimento non rispetta il termine  prescritto in quanto dal recepimento dell'istanza è stato 
cambiato per due volte il responsabile,  una prima volta per necessità di ripartizione dei carichi di lavoro,  
una seconda per sopraggiunta riorganizzazione dell'Ente e dei relativi Settori e funzioni.

Vicenza, 02/12/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

  con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Vittorio Piazza

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 835 DEL 02/12/2016

Settore  URBANISTICA
Proposta N° 1092 / 2016

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  COSTRUZIONE  ED  ALL'ESERCIZIO  DEL 
METANODOTTO  ALLACCIAMENTO  LORO  F.LLI  SPA  DN  100  (4”),  CON 
ACCERTAMENTO  DELLA  CONFORMITÀ  URBANISTICA,  APPOSIZIONE  DEL 
VINCOLO  PREORDINATO  ALL'ESPROPRIO,  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO  E  DI  DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA  UTILITÀ,  NEI  COMUNI  DI 
SAREGO  E  LONIGO.  
DITTA SNAM RETE GAS-DISTRETTO NORD ORIENTALE CON SEDE A PADOVA IN 
VIA LARGO F. RISMONDO N. 8.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/12/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



dipvvf.COM-VI.REGISTRO
UFFICIALE.U.0014152.12-08-2016

copia informatica per consultazione



 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIALE  NORD EST 
AREA MIRA 
 
Via Fornace, 13/A – 30034 Mira (VE) 
Fax +39 041 422977 

 
 

2i Rete Gas SpA - Sede legale: Via Alberico Albricci 10,, 20122 Milano - Tel. +39 02 938991 - Fax. +39 02 93899901 Registro Imprese di Milano, 

Codice Fiscale e Partita IVA: 06724610966 R.E.A.: 1910484 - Capitale Sociale: Euro 3.638.516,60 i.v. PEC 2iretegas@pec.2iretegas.it  

 
 

 

SPETT.LE 

PROVINCIA DI VICENZA 

PALAZZO NIEVO 

CONTRA’ GAZZOLLE, 1 

36100 VICENZA 

Inviata via PEC  

provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net 

 

Oggetto: CONFERENZA DEI SERVIZI PER ALLACCIAMENTO LORO F.LLI SPA NEI 

COMUNI DI SAREGO E LONIGO 

A seguito della Vs. convocazione via pec Vs. protocollo n° 54708 dell’ 11 agosto 2016, 
con la presente Vi comunichiamo che la scrivente società non gestisce tubazioni nei 
territori indicati nel progetto relativo alla costruzione ed esercizio del “Metanodotto 
Allacciamento Loro F.lli S.p.A. DN 100 (4”). 
 
Considerato quanto sopra esposto, Vi comunichiamo che riteniamo non necessaria la 
nostra partecipazione alla Vostra conferenza del 2 settembre 2016. 
 
Distinti saluti. 
 
 
 
 
 

 Paolo De Grandis 

UN PROCURATORE 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005. La riproduzione dello 
stesso su supporto analogico è effettuata da 2i Rete Gas 
e costituisce una copia integra e fedele dell’originale 
informatico, disponibile a richiesta presso l’Unità 
emittente. 

 

Mira, li 18/08/2016 

2iRG/DTGNE/MR 
PDG/rs 

 

U-2016-0085783  del 18-08-2016

copia informatica per consultazione



mise.AOO_AT.REGISTRO UFFICIALE.U.0142103.30-08-2016

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



dipvvf.COM-VI.REGISTRO
UFFICIALE.U.0014152.12-08-2016

copia informatica per consultazione



 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIALE  NORD EST 
AREA MIRA 
 
Via Fornace, 13/A – 30034 Mira (VE) 
Fax +39 041 422977 

 
 

2i Rete Gas SpA - Sede legale: Via Alberico Albricci 10,, 20122 Milano - Tel. +39 02 938991 - Fax. +39 02 93899901 Registro Imprese di Milano, 

Codice Fiscale e Partita IVA: 06724610966 R.E.A.: 1910484 - Capitale Sociale: Euro 3.638.516,60 i.v. PEC 2iretegas@pec.2iretegas.it  

 
 

 

SPETT.LE 

PROVINCIA DI VICENZA 

PALAZZO NIEVO 

CONTRA’ GAZZOLLE, 1 

36100 VICENZA 

Inviata via PEC  

provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net 

 

Oggetto: CONFERENZA DEI SERVIZI PER ALLACCIAMENTO LORO F.LLI SPA NEI 

COMUNI DI SAREGO E LONIGO 

A seguito della Vs. convocazione via pec Vs. protocollo n° 54708 dell’ 11 agosto 2016, 
con la presente Vi comunichiamo che la scrivente società non gestisce tubazioni nei 
territori indicati nel progetto relativo alla costruzione ed esercizio del “Metanodotto 
Allacciamento Loro F.lli S.p.A. DN 100 (4”). 
 
Considerato quanto sopra esposto, Vi comunichiamo che riteniamo non necessaria la 
nostra partecipazione alla Vostra conferenza del 2 settembre 2016. 
 
Distinti saluti. 
 
 
 
 
 

 Paolo De Grandis 

UN PROCURATORE 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005. La riproduzione dello 
stesso su supporto analogico è effettuata da 2i Rete Gas 
e costituisce una copia integra e fedele dell’originale 
informatico, disponibile a richiesta presso l’Unità 
emittente. 

 

Mira, li 18/08/2016 

2iRG/DTGNE/MR 
PDG/rs 

 

U-2016-0085783  del 18-08-2016

copia informatica per consultazione



mise.AOO_AT.REGISTRO UFFICIALE.U.0142103.30-08-2016

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


